
PBJK (Pochválený buď Ježiš Kristus) drahý brat v Kristovi,  
Začal by som udalosťou, ktorou v spoločenstve Dismas žijeme práve v tomto týždni. Je to Exodus 90. Pre teba 

špeciálne, resp. aj pre všetkých členov spol. Dismas za múrmi väznice, ponúkame EXODUS 77, ktorý môžete začať 

dňa 25.1.2020 v sobotu až do Veľkej noci (77dní). Asketizmus počíta s viacerými prvkami. Je to studená (môže byť 

aj vlažná) sprcha, žiadne cigarety, zákusok ani sladkosť; žiadna strava medzi hlavnými jedlami dňa, žiadne sladké 

nápoje ani sóda (sýtené nápoje); bez televízie (filmov, správ, športu a kariet); počúvať sa môže len hudba, ktorá 

povznáša dušu k Bohu (modlitba a chvály); pravidelné a intenzívne cvičenie; žiadne výraznejšie nákupy, bez ukájania. 

Malo by to byť bez kávy, ale vieme, že je to náročne aj tak, tak bez kávy to je dobrovoľné. Samozrejme, že my vonku 

to máme, rozšírené (naviac) bez internetu, alkoholu, videohry, mobily, aplikácie. Ešte dodám tu najdôležitejšiu vec, ak 

robíš službu pre Pána, alebo pozeráš kresťanský film, počúvaš hudbu na oslavu Boha, tak to je samozrejme 

doporučované. Presne aj o to ide, aby sme vytrhávali koreň po koreni z tejto svetskej zeme a zakoreňovali sa do 

nebeskej vlasti. A to presne modlitbami, čítaním sv. písma a askézou (umŕtvovaním somárika, čo je naše telo) dosiahli. 

Ale jedným dychom dodám, že si ho aj zocelíme - tréningom a studenšími sprchami, aby nebolo lenivé, ale nám dlhšie 

slúžilo na oslavu Krista. 

MODLITBA 

Každodenné čítanie Písma každý deň 1 kapitolu zo sv. písma Exodus (teda každý deň 1 kapitola, ak celý Exodus 

dočítaš, pridaj si Evanjelium podľa Jána od prvej kapitoly tiež) 

Každý deň mať svätú hodinku s Pánom (min. 30 min. v modlitbe denne)(bolestný ruženec z úmyslom za spol. Dismas) 

Modliť sa za bratstvo (spol. DISMAS) 

Každý večer si urobiť spytovanie svedomia 

ASKÉZA 

Krátke, studené sprchy 

Pravidelné, intenzívne cvičenie 

Pôst od cigariet 

Pôst od dezertov a sladkostí 

Pôst od jedenia medzi jedlami 

Pôst od sýtených a sladených nápojov 

Pôst od televízie, filmov a športových 

prenosov a kartových hier 

Počúvať, pozerať len veci, ktoré sú na 

oslavu Boha 

Používať počítač len na pracovné či školské povinnosti a naozaj potrebné úlohy 

Bez čítania časopisov a kníh bez kresťanskej tematiky 

Každú stredu a piatok sa zdržiavať mäsa a len raz za deň sa najesť dosýta; dvakrát zjesť niečo menšie tak, že spolu to 

bude menej ako jeden celý chod. 

Bez ukájania 

Len 3 krát do dňa sa najesť. Medzi jedlami sa nemá nič jesť.  

BRATSTVO 

Modliť sa za bratstvo (spol. DISMAS) Foto: rozdelené more 

Samozrejme, ak niekto pozerá TV na izbe a nie je tvoj. 

nemôžeš  rozkázať, aby ho vypol. Zhrnul by som to ešte do 

toho, že to vytrhávanie zlých žiadosti, závislostí a 

návykov(koreňov) nebude ľahké, bude až priam veľmi ťažké, 

lebo je to niekedy ozaj zaryté v nás ako pýr, dlhými rokmi , ale o to skôr nás Pán volá aby sme boli slobodný.  

 Za všetkých vonku  spol. Dismas, ktorí sa pustili s Tebou do Exodusu, aby sme tvorili spoločenstvo,  môžem 

povedať, len jedno. My nefajčíme, nepijeme alkohol, neukájame sa... ,  ale za seba poviem, že tieto veci nerobím ani 

mimo pôstu (možno raz začas mi niekto na návšteve spraví kávu, ale proste to my vonku kresťania nežijeme). A ak 

máš s niečím z tohto problém, je to pre teba výzva posunúť sa do ďalšieho levelu a byť bližšie s Ockom, byť v jeho 

slove, byť pri jeho nohách ako Maria *Lk10,38-42 Teším sa braček na Teba a držím ti palce, ak si zvolíš zložitejšiu 

cestu pre svet, ale upevníš si tú jedinú pravú Cestu.*Jn14,6 k Ockovi. 

Pokračoval by som svedectvom nášho brata Štefana Frívaldského: V pondelok na sviatok Zjavenia Pána som 

sa s rodinou a vnúčatami vybral na horu Butkov, kde je Krížová cesta priamo v kameňolome. Každému by som 

doprial ten úžasný duchovný zážitok spojený s cca 4,8 km pešou túrou po tejto ceste, počasie dodané priamo 

kuriérom z neba a čo viac? Celý čas cca 3 mesiace pred PP- éčkom som niektorým vravieval, tak by som už 

potreboval  ísť domov, chodiť s tými vnúčatami aj tadiaľ, kde mňa vodil môj otec. Aj keď som na týchto miestach 

nikdy nebol ale chodil som s rodičmi na takéto miesta a zvlášť pútnické - ako ten Pán plní moje, naše plány a sny, ale 

aj všetkým nám. Len mu ich treba predložiť a určite, ak to bude v súlade s Božou vôľou, On ich požehná. A Jeho 

požehnania  nezmení nik, ani žiadna armáda ,,šampiónov" - jednoducho nik! Na JEHO slovo sa dá určite spoľahnúť.  



Ani vo sne by ma nenapadlo, že mi dcéra zavolá: „Ideme na horu Butkov, nechce sa Ti isť tatino s nami?“  

Fotka: práve z hory Butkov a stredná fotka 

zachytáva od Štefana, citujem:,,Ďakujem ti 

Pane za všetko milosrdenstvo a milosť, ktorú 

nám dávaš.“Za spoločenstvo Dismas Štefan. 

Ešte prezradím, že Štefan mi povedal, že 

iniciátorom tejto púte bola práve jeho dcéra, 

ktorá mu sama od seba zavolala a pozvala 

ho tam, kde sníval ísť spolu s rodinkou. Toto 

je náš Ocko, plní naše sny *Lk12,30 Váš 

Otec predsa vie, čo potrebujete.  Máš aj ty 

sny? Vieme, že áno. Ocko je dobrý a ak nie 

sú hriešne, tak ich naplní, len ver. *Lk11,13 

*Mt7,11 

Viacerí členovia spoločenstva DISMAS sa 

spolu so mnou modlievali a viem, že niektorí 

aj doteraz prosia o uzdravenie strý..., , ktorý 

trpí cca 3,5 roka parkinsonom a do toho sa 

pridal ešte Alzhaimer. V ten istý deň, keď 

som sa vracal od Panny Márie v Rajeckej 

Lesnej - Frívaldu, som sa u neho zastavil. 

Tak Vám, chlapi, posielam od neho *pozdrav 

a foto, aby ste videli aj v skutočnosti, kde 

skončili Vaše, moje a NAŠE modlitby. 

*Ďakujem všetkým aj tým, ktorí možno už 

pozabudli, ako som niektorých prosil v tej 

chvíli doslova o NÁSTRELNÉ modlitby za 

neho (Laco B., pamätáš?). Ale predovšetkým ďakujem Jemu–Pánovi za jeho zdravie. Za zdravie aj také aké má (sám 

sa dokáže napiť, vníma, hovorí). Ešte min. rok 2018 sa pridala aj MCP príhoda. Tá ho posadila na vozík. Neustále treba 

ďakovať a chváliť Pána aj v radostiach, ale aj v krížoch a nešťastí. ON vypočuje, nezabudne a neopustí. FOTO: pán, 

za ktorého uzdravenie  na príhovor bl. Títusa Zemana sa modlia členovia spoloč. DISMAS cca 3,5 roka. 

Rád by som sa pozdieľal a napísal, ako náhle mi ochorel môj syn a zažil si určite 

aj ty takúto situáciu, ale poviem ti, ako som postupoval, aby si vedel, keď sa ti niečo 

také stane. Samozrejme, vieme, že ak sa niečo stane akútne prehlasujeme Božie slovo 

o uzdravení napr. *Iz 53,5 a modlime sa. Ako sme boli u doktora so synčekom, tak 

doktor povedal, že sa máme ísť domov pobaliť a ísť do nemocnice do Nitry, že podľa 

jeho vyjadrenia by mal ísť na operáciu. Nie je podstatné o akú operáciu ide, ale dôležité 

bolo, že ako sme sa to dozvedeli, pobalili sme synčeka a pred odchodom do nemocnice 

sme navštívili kostol, vyspovedal sa, prijal Krista a kňaz sa za neho pomodlil modlitbu 

uzdravenia a pomazal ho. A toto všetko vnímam ako dôležitú vec a poviem ti aj prečo 

toto vlastne píšem, veď ti to môže pripadať normálne. Ako sme už boli v nemocnici 

a synček už bol po operácii, tak manželka vyhľadala v nemocnici kaplnku a zistila si 

kedy tam kňaz slúži sv. omšu (čo nebolo jednoduché lebo niektoré sestričky sa čudovali 

či niečo také vôbec je v nemocnici) a aj ona išla prijať Krista. Požiadala kňaza, aby 

priniesol Krista aj synčekovi. Malý bol ubytovaný v krídle pre staršie deti, teda neviem, či od 8r. až do 17r. . Na izbe 

bol s dvomi chlapcami, jeden mal 16r., ten mal aj birmovku a druhý bol len pokrstený. Ale, čo bolo až nepochopiteľné 

bolo to, že keď priniesol na túto lôžkovú časť Eucharistiu môjmu synčekovi, tak príslušný kňaz tejto nemocnice povedal  

mojej manželke, že na tomto oddelení ešte v živote nebol. A to to tam bolo, ale do 40 detí, ktoré boli po operácii. A 

strieda sa tam cca 100 detí týždenne. A toľké roky tam nikto nepotreboval kňaza? Kde to žijeme, braček? Buďme ozaj 

aj my svetlom a šíriteľom dobrej zvesti, aby ľudia poznali Ocka, Ocka, ktorý stvoril nebo i zem ( *Jdt 13,18 * Est13,10 

* Ž 115,15 *Ž 121,2 *Ž 134,3 *Ž146,6 *Jer32,17 *2Pt3,7 *Zjv14,7). Ozaj, vnímam u každého kresťana povinnosť-

česť oznámiť zajatým, že budú prepustení (*Lk4,18 * Iz61,1-2) a ja verím, že to robíš. Veď na to sme povolaní 

*1Pt2,21. Veď braček vieš, že dosť bolo času, keď sme žili na druhej strane na strane opice (diabla) a bojovali po jeho 

boku *1Pt4,3 - tomu už je koniec, už nech bezbožní hovoria o nás to, čo pokračuje *1Pt4,4-5. Braček, oni sa musia 

čudovať, že si iný. To je znak, že ovocie Ducha už dozrieva a že to čo čítame aj uskutočňujeme. 

Nasledujú svedectvá Katky Kuchtovej, jej manžel bol za múrmi väznice a tiež absolvoval Čenakolo o ktorom 

som pár krát písal už v NL a vlastne aj v tomto ho spomínam v súvislosti s jasličkovou pobožnosťou, ktorú si nacvičili 

práve chlapci z Čenakola (väčšina bola (je) drogovo závislá):  



„Chcela by som týmto svedectvom povzbudiť všetkých ľudí, nech každý kto to číta zakúsi Boží dotyk. 

Volám sa Katka a som manželka Tomáš a matka 9tich deti. U Pána máme tri detičky, 5 nám robí radosť a 6te po ktorom 

sme túžili sa narodí v Apríly. Všetky detičky som porodila sekciou, kvôli kompilácii pri prvej dcére a aj kvôli tomu, že 

som vždy skoro otehotnela. Rozdiely medzi deťmi sú 1.2 až 2roky. Popri všetkých tých tehotenstvách som počúvala od 

lekárov len kritiku, posmech, nabádanie na prerušenie tehotenstva a všetko, čo sa len zle dá ... 

Ale, ak mi Boh dal dieťa a vdýchol mu dušu, tak viem, že on prvý ho chcel a nič nezabráni jeho bytiu. 

Šimonko, tretí syn má teraz 6r., narodil sa pred Vianocami...po týždni, ako sme boli doma nás prišla pozrieť lekárka 

pediatrička. Pri kontrole Šimonka nemohla zachytiť jeho tep bol vyše 200. Zavolala záchranku a všetko sa zbehlo tak 

rýchlo, že som sa zbadala v nemocnici. Šimonko na posteli a lekár so sestričkami behali okolo nás,  proste ako vo 

filme.V nemocnici už mal tep 300, to je kolaps a smrť. Plakala som, triasla som sa, modlila...., poslali nás s manželom 

na chodbu, odkiaľ sme počuli už len jeho plač. Modlili sme sa, prosili Pána o jeho prítomnosť a pomoc. V tom mi Tomi 

hovorí: „Katka, ak Boh chce aby tu bol s nami, tak to tak bude, ak nie, tak bude pri ňom. Lekári medzi tým museli 

Šimonka vypnúť z prístroja, aby znova 

mohlo naskočiť srdiečko a na displeji sa 

objavila rovná čiara.... 

Potom naskočil.Šimonko žije, Boh sa oslávil! 

Mal predpísané tabletky, ktoré sa mali brať 

do 16-teho roku a potom by šiel na operáciu. 

Bral ich každých osem hodín, boli veľmi 

horké odporné. Keď mal Šimon 8mesiacov, 

tak sme išli do Medžugorie prosiť Máriu, aby 

dostal nové srdce, aby ho uzdravil.. 

Nasledovala prehliadka po roku a lekárka 

skonštatovala, že sa nikdy  nestretla s tým, 

aby mohla znižovať dávku pretože vidí 

zlepšenie, či úplne vysadiť lieky. Šimonko po 

roku a pol vysadil lieky a je zdravý - 

uzdravený Bohom a našou vierou v 

Nebeského Ocka. 

Svedectvo, keď som čakala Alžbetku, 

ktorá je 4tá, teraz má 4rôčky, je o mojom 

uzdravení. 

Bola som v 20-tom týždni a proste som 

prestala vládať, či už robiť alebo chodiť, len 

tak, že som sa opierala kade-tade. 

Išli sme na jednu charizmatickú obnovu a 

keď boli modlitby za uzdravenie, kľačala 

som pred Ježišom pri adorácii, ďakovala mu 

a prosila o pomoc, aby som donosila 

Alžbetku zdravú a i ja, aby som vládala.  

Po víkende, keď sme už boli doma, tak som 

postupne začala pociťovať úľavu od bolesti 

a chodila som, ako keby som ani tehotná 

nebola - proste mi bolo fajn a cítila som sa 

veľmi dobre. Chválila som Pána za to, že ma posilnil a vyslyšal. Alžbetka sa narodila zdravá a i ja som bola v poriadku. 

Pri kontrole u svojho gynekológa mi lekár povedal: Viete pani Kuchtová, ja som kvôli vám nespával a už vôbec som 

nečakal, že to takto dopadne. Vám sa v 20-tom týždni trhala maternica. Ja som len dúfal, nepovedal som vám nič, lebo 

by to možno stav len zhoršilo. A aj tak by som nemohol nijako zakročiť... . Vyšla som von z ordinácie a plakala som. A 

počula som Ježiša, ako mi hovorí, že je stále so mnou, keď ho volám, vždy príde a vyslyší ma. 

Ďalší zázrak, ako sa Boh oslávil na Jakubkovi, má teraz 8rokov. Lekárka kardiologička mu zistila na srdiečku 

asi pred rokom, že má nejaký vírus a vôbec sa to nezlepšovalo, tiež bral lieky. Bolo to asi pred mesiacom, či dvoma. 

Znovu sme boli celá rodina na charizmatickej obnove prosiť o uzdravenie, keď sa kňaz modlil za Jakubka, ten spočinul 

upadol v Duchu svätom a asi 20min. ležal. Spolu s deťmi sme sa modlili pri ňom za uzdravenie jeho srdca. Obnova 

skončila a keď sme prišli domov, asi po týždni som mu merala tlkot srdca a bol úplne čistý. Dovtedy samé skákanie 

(zrýchlenie, spomalenie tepu), len nikdy nie ako teraz. Ešte berieme tabletky, Jakubko pôjde na kontrolu, ale Boh koná 

stále a nikdy nás nenechá, vždy sa ku nám priznal a za to mu ďakujeme a budeme svedčiť o jeho skutkoch 

a milosrdenstve, lebo Boh je dobrý a jeho láska trvá naveky!“ Amen+ 

Fotka: Katka s detičkami, z plagátu na akcii Pochod za život o ktorom bolo písané v NL č.21, kde bolo spomenuté aj 



 Čenakolo. Ja ešte k tomuto nádhernému svedectvu dodám, že slová: ,,porodila sekciou“ znamená, že porodila 

,,cisárskym“ 5 detí a čaká šieste, čo je pre svet nemožné a svetský človek to vníma, ako veľmi nezodpovedné, ale Boh 

to vidí inak. 

 
Foto:časť listu od odsúdeného z Dubnice, v ktorom píše: ,,Ďakujem za NL, ktoré som od Vás dostal, veľmi ma potešili 

a povzbudili. Tiež Vám ďakujem za návštevu s biblickou skupinou Bétel, veľa chalanov to chytilo a začali sa modliť.“  

Aj takto nás povzbudzujete a ukazujete nám, že každá návšteva alebo NL prináša ovocie pre Božie Kráľovstvo. 

 
Foto: Jasličková pobožnosť v divadelnom prevedení chlapcov z Čenakola. Predviedli nám krásne divadelné 

predstavenie na poli (vonku). Sú to chlapi, ktorí majú možno najbližšie k  Dismasu. Rozprával som sa s nimi. Naposledy 

sme boli v roku 2017 s chlapcami z Čenakola vo väznici v Sučanoch. Mám sa im ozvať na jar a budem dúfať, že nejakú 

väznicu navštívime aj s nimi. Aby si bol v obraze, nie je to pre nich také ľahké - spraviť tím, ktorí by mohol opustiť túto 

komunitu a ísť hrať divadlo poprípade svedčiť, lebo to záleží od mnohých faktorov. Sám som otváral oči, aké je to 

zložité. 

 
Foto: Stretnutie Dismasu 11.1.2020 v Beckove. Jožko Štrbaví (biele tričko) mi píše v SMS:,, PBJK. Dna 11.1.2020 sa 

viacerí členovia spoločenstva DISMAS zúčastnili chvál v Beckove. Bol tam aj Braňo Letko s LCH. Na chválach bolo 

toľko ľudí, že sa nedalo pomedzi nich ani prejsť. Preto sme na zábere iba v takom malom pocte.“ 

 
Foto: časť listu od Andrejky, ktorá povzbudila všetkých tých, ktorí majú snahu  nájsť si čas a navštíviť ich vo väzení. 



 
Foto: pokračujem ďalšou časťou listu od Andreje:,, bola som závislá na heroine. Odstupom času ten ,,HEROIN“ 

vnímam ako výhovorku!!! Nepotrebovala som ho... Mne jednoducho chýbala prostá láska.“ Je to tak Boh je Láska. 

Foto: dáždnik, 

ktorý zachytáva 

priority v tvojej 

rodinke. Ak sa ti na 

tom obrázku 

náhodou niečo 

nepozdáva, napr. , 

že deti by mali byť 

vyššie, alebo 

manželka je na 

prvom mieste alebo 

pod., tak skús nad 

týmto správnym 

modelom 

porozmýšľať 

a Ocko ti dá vidieť 

pravdu. Osobne 

som sa u kresťanov 

stretol s tým, že 

mali na druhom 

mieste deti (teda 

manžel bol až na 

treťom mieste 

a vtedy bol manžel 

zanedbávaný),slúžil 

možno len na zabezpečenie rodinky, ale nie je hlava (*1Kor11,3 * 

Ef5,23). A to sa často v tejto dobe stáva, že mužskú rolu vystriedala 

žena, resp. rozhoduje a preto aj tu máš model, ako to má vyzerať. Fotka v ľavo: modlitba ku Kristovej krvi. 

 
Foto: z farských oznamov v Tlmačoch. Dňa 14.1.2020 sme boli pozvaní na stredné Slovensko.  

 
Foto: kostol Najsvätejšieho Srdca Ježišovho. Každý kto pravidelne chodieva do kostola aj cez týždeň, vie, že oproti 

nedele tam chodí max. 10% ľudí. Poviem príklad, že ak prichádza v nedeľu do kostola v meste spolu 1000 ľudí na 

viaceré omše spolu, tak cez týždeň je to okolo 70 ľudí spolu za deň. Ale ako sme prešil do Tlmáč (pri Leviciach), tak 

nás milo prekvapilo neuveriteľné veľké množstvo mužov, ktorí sa pri našom príchode modlili ruženec. Vtedy som si 

pomyslel, aj takéto veci existujú, chvála Pánovi! A to som ešte nehovoril o tom, že na normálnej sv. omše je 80% žien 

a 20% mužov a tu to dnes bolo naopak. Vydržali počúvať vaše svedectvá aj pozerať fotky z väzníc. Prichádzali 

a povzbudzovali nás - aj mňa, aj Michala Blašku, kolegu z Leopoldova (prvý z prava) s ktorým sme spolu prišli.  



 V rámci prílohy ti posielam aj modlitbu za tohtoročné voľby, aby sa Pán oslávil. A prečo to posielam? Aby sme 

naplnili Božiu vôľu. „Predovšetkým teda žiadam, aby sa konali prosby, modlitby, príhovorné modlitby, vďaky za 

všetkých ľudí, za kráľov a všetkých vysokopostavených, aby sme mohli žiť nerušeným a pokojným životom vo všetkej 

zbožnosti a dôstojnosti.“ 1Tim 2,1-4 

Braček, aj takéto krásne slová pochádzajú od Ducha svätého. Budeme sa modliť ako spol. Dismas a hovorím ti, že už 

teraz sme Armáda Kristova, ktorej sa opica (diabol) bojí. Chvála ti Pane! 

 
Foto: časť listu od odsúdených v reakcii na predčasné úmrtie nášho člena Pavla C., ktorý mal choré srdiečko. 

Ďakujem za každú modlitbu, ktorú ste obetovali za neho. Takto sa prejavuje rodina DISMAS. 

Foto: dali sme vyrobiť odznaky Dismas, ale 

doobjednali sme aj kľúčenky (rozmer 37mm). 

Budú vyzerať takto isto, len nebudú na 

zapínanie, ale budú prispôsobené na kľúče. 

Člen z ČR mi písal, že to tam je povolené 

dostať a že mu to aj vydajú. Tak sa môžeme 

dohodnúť, kto mi o toto napíše,  pošlem mu to. Vyber si aj farbu a napíš, či odznak alebo kľúčenku. 

 
Foto: Modlitba chvál kresť. kapely 

Bétel v Hlohovci v Empírovom divadle 

dňa 18.1.2020, kde sme sa viacerí 

členovia DISMASU radi stretli. Pár krát 

sme to už spomínali v NL a boli tam aj 

fotky. Tak, ak by nás chcel niekto nájsť 

(teda členov Dismasu), tak určite nás nájdete vždy v Empírovom 

divadle na chválach Bétel a tiež v Beckove na modlitbách za uzdravenie vždy v druhú sobotu v mesiaci (výnimka je 

tento rok v mesiaci Apríl, Máj 2020, kedy sa modlitby presúvajú na 3 sobotu v mesiaci). O ostatných akciách na 

Slovensku ťa budem veľmi rád informovať, ale ak môžeš, tak určite príď na Campfest 2020, ktorý je od 6.- 8. augusta, 

kde nás zo spoločenstva Dismas bude aj 100 členov, vrátane skoro všetkých hostí, ktorí ťa chodia navštevovať. 

Vstupenka je lacná, na 3 dni, kde sa dá aj zadarmo stanovať v areály, ťa v predpredaji stojí 18€ (čím neskoršie kúpiš, 

tým je však drahšia).   Dátum sv. omší: sv. omša bola odslúžená dňa 10.1.2020 a najbližšia bude 7.2.2020. 

Stretnutie DISMASU je 8.2.2020 v sobotu v kláštore v Beckove na modlitbách za uzdravenie .  
Dňa 28.12.2020 v sobotu som do modlitieb, mimoriadne, pridal úmysel za zomrelého brata Pavla C. Ďalej dňa 

25.1.2020 v sobotu bude oficiálny úmysel: za väznicu Leopoldov. Dňa 1.2.2020 bude oficiálny úmysel: za väznicu 

a detenčný ústav Brno. Dňa 8.2.2020 bude oficiálny úmysel: za voľby 2020.  
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